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Hvilken forskel gør 150 år? Hvis vi kunne flytte et menneske fra Nordiska 
museets fødselsår, 1873, til  2023, ville vedkommende formentlig undre sig 
over meget. 

Ikke bare tekniske fremskridt så som smarttelefoner og rumrejser eller 
atomkraft og internet. Hun/han ville også mærke, at menneskernes måde at 
leve og arbejde på forandres. Alle voksne kan stemme. Kønsrollerne er ikke 
længere lige så skarpt opdelt. Ægteskab kan indgås mellem mager af samme 
køn. År 1873 udvandrede nordboerne til andre kontinenter, nu indvandrer 
andre hertil. Størstedelen af arbejdet bliver ikke udført med kropsstyrke og 
foregår ikke i en fabrik. 

Personen ville sandelig være rystet over meget: Ødelæggelserne efter de to 
verdenskrige, de smeltende poler og udryddelsen af mange dyr og vækster. 
Men også glædes over medicinske fremskridt. Sygdomme som dengang ledte 
til døden, løser vi let med en penicillinkur. Organer fra et menneske kan 
placeres i en anden, som takket være transplantationen kan leve videre. 

Meget ville også ligne sig selv. Mange bygninger ville hun/han genkende. Vi 
fejrer stadig højtider og spiser tre måltider om dagen. Børnene går i skole. 
Sproget, der tales i gaderne, er stadig forståeligt, samtidig med at mange 
andre sprog er kommet til. Menneskerne bærer nu som da på drømme om 
deres liv og lykke for kommende generationer. 

Var det helt umuligt for vores 1800-talsmenneske at forudse fremtiden 
dengang, eller fandtes der allerede synlige ledetråde om, hvad der ville 
komme? 

Det er svært at sige præcis, hvordan livet i de nordiske lande kommer til at 
se ud i år 2173, fordi der findes mange faktorer, som kan påvirke udviklingen. 
Det kan være alt fra teknologiske fremskridt og samfundsforandringer til 
globale hændelser og klimaforandringer. 

Det som er næsten sikkert, er, at livet i de nordiske lande kommer til at 
fortsætte med at forandres og udvikles over tid. Teknologien kan være nået 
meget længere end, hvad vi kan forestille os i dag, og samfundene kan have 
forandret sig på mange måder. Der kan findes nye udfordringer, som 
mennesker skal håndtere, men der kan også findes muligheder og 
forbedringer, som gør livet lettere og mere givende. 

Hvordan tror du, at Norden ser ud om 150 år? 

 


